
2 8       L I I K U N T A   &   T I E D E  1 - 2 0 2 6

JOUKO KOKKONEN
Kuvat: Wikipedia

Politiikka näkyy 
talvikisoissakin

Talviolympiakisat näyttävät ensi silmäyksellä  
vähemmän poliittisilta kuin kesäkisat.  

Politiikka on häilynyt kuitenkin usein talvikisojen taustalla.

Garmisch-Parten-
kirchenin vuoden 
1936 olympiajulis-
teen yhteys natsi
symboliikkaan ei 
jää epäselväksi. 
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Ensimmäiset talviolympiakisat olivat pie-
nimuotoisia tapahtumia. Chamonix’n takautu-
vasti olympia-arvon saaneet kisat avasi vuonna 
1924 alivaltiosihteeri ja Ranskan parlamentin jä-
sen Gaston Vidal. St. Moritzissa avaajana toimi 

liittopresidentti Edmund Schulthess. Paikallispoliittisesti 
kisat olivat merkittävät, sillä ne pohjustivat paikkakunnan 
asemaa matkailukohteena. (Torrenne 2021.) Lake Placidin 
kisat avasi neljä vuotta myöhemmin New Yorkin osavaltion 
kuvernööri Franklin D. Roosevelt, joka valittiin saman vuo-
den marraskuussa Yhdysvaltojen presidentiksi.

Asetelma muuttui täysin helmikuussa 1936 Gar-
misch-Partenkirchenissa. Kisat saapui avaamaan lu-
misateessa valtakunnankansleri Adolf Hitler. Kyseessä oli 
Berliinin kesäkisojen propagandanäytöksen kenraalihar-
joitus. Kansallissosialistinen Saksa häivytti olympialaisten 
ajaksi juutalaisvastaiset toimensa ja salli juutalaisen Rudi 
Ballin pelata hakaristipaitaisessa jääkiekkojoukkueessa, 
joka sijoittui turnauksessa viidenneksi. Kisajärjestelyitä 
johti sittemmin valtakunnan urheilujohtajaksi toisen maa-
ilmansodan loppupuolella noussut Karl Ritter von Halt. 

Propagandanäytös onnistui ja antoi pontta Hitlerin toi-
mille. Saksalaiset sotilaat marssivat demilitaroisoidul-
le Reininmaalle Hitlerin käskystä 12 päivää talvikisojen 
päättymisen jälkeen. Ranska ja Iso-Britannia hyväksyivät 
tapahtuneen.

Talvikisoja kylmän sodan maailmassa  
St. Moritzin toisissa talvikisoissa 1948 politiikka näkyi vä-
hän. Merkittävintä oli, että 1940 katkennut olympiakisa
traditio jatkui. Maailmansodan häviäjävaltiot Saksa ja Japa-
ni eivät saaneet osallistua kisoihin. Italia ja Suur-Saksaan 
kuulunut Itävalta pääsivät mukaan kisoihin. Saksan rinnal-
la sotineiden Suomen ja Romanian osallistumista kukaan ei 
kyseenlaistanut. (Kokkonen 2008.) Vararikkoon ajautuneen 
St. Moritzin kaupungin matkailua kisat piristivät merkittä-
västi (Quin 2024).

Oslon vuoden 1952 talvikisoissa Saksa ja Japani pääsivät 
palaamaan olympia-areenalle. Kansainvälinen olympiako-
mitea oli varuillaan norjalaisreaktioiden vuoksi. Norja oli 
vapautunut saksalaismiehityksestä alle seitsemän vuotta 
aiemmin. Mielenosoituksia ei kuitenkaan nähty. KOK:n jä-
sen ja Saksan olympiakomitean puheenjohtaja Karl Ritter 
von Halt ei saanut natsitaustansa vuoksi lupaa saapua Os-
loon. (Kokkonen 2008.)

Cortina d’Ampezzon kisoissa 1956 nähtiin Neuvostoliiton 
joukkue ensimmäisen kerran talvikisoissa. Oslon kisoihin 
neuvostourheilijat eivät olleet osallistuneet. Päätökseen vai-
kutti merkittävästi se, että Norja oli liittynyt NATOn jäsenek-
si vuonna 1949 yhtenä sen perustajista. Cortinasta nähtiin 
ensimmäiset televisiolähetykset olympiakisoista. Sodasta 
toipuvassa Italiassa kisat olivat merkki paluusta normaaliai-
kaan. Italian Alppien turismille tapahtuma antoi merkittä-
vän piristysruiskeen. (Goldstein 2025.) Saksat osallistuivat 
kisoihin yhteisellä joukkueella, kuten myös 1960 ja 1964.

Squaw Valleyn kisoissa 1960 kylmän sodan poliittiset 
jännitteet pysyivät pinnan alla. KOK:n yhdysvaltalainen 
puheenjohtaja Avery Brundage korosti, että kaikkien osal-
listumaan halukkaiden maiden urheilijoiden on päästävä 
kisoihin. (Espy 1979.)

Innsbruckin vuoden 1964 talvikisat olivat Itävallalle ver-
tauskuvallisesti lähes yhtä tärkeät kuin Helsingin vuoden 
1952 kisat Suomelle. Toisen maailmansodan voittajavaltiot 
olivat tunnustaneet Itävallan puolueettomuuden, mutta sen 
asemaa leimasi tasapainoilu idän ja lännen välissä. Henki-
sesti painoivat maan liittäminen Natsi-Saksaan ja väestön 
suuren osan ilmaisema tuki Hitlerille. Itävalta pyrki luo-
maan urheilun avulla uutta identiteettiä. (Schober 2016; 
Kokkonen 2008.)

Vuonna 1976 Innsbruck järjesti kisat toisen kerran, kun 
Denver oli luopunut kisaisännyydestä kansanäänestyksen 
jälkeen. Äänestämässä käyneistä coloradolaisista 60 pro-
senttia vastusti julkisten varojen käyttöä kisoihin. (Schober 
2016.) Kansalaismielipide torjui Innsbruckin mahdollisen 
kolmannet talvikisat, kun kaupunki päätti olla hakematta 
vuoden 2026 kisoja Tirolin osavaltiossa järjestetyn kansa-
näänestyksen jälkeen. Äänestyksessä ei-äänten osuus oli 
koko Tirolissa 53 prosenttia ja Innsbruckissa 67 prosenttia. 
Kielteisen kannan perusteina olivat korkeat kustannukset, 
korruptio, muiden investointien siirtyminen olympialais-
ten vuoksi ja ympäristöhaitat. (Vehmas 2024.)

Grenoblen talvikisoissa 1968 Itä-Saksa ja Länsi-Saksa kil-
pailivat omina joukkueinaan. Itä-Saksan urheiludiploma-
tia oli saavuttanut päämääränsä ja maan urheilijat saivat 
kilpailla DDR:n nimissä, vaikka maan olivat tunnustaneet 
vain suhteelliset harvat maailman valtiot. Ensimmäiset ki-
sat, joissa suorituspaikat olivat kaukana toisistaan. Järjes-
täjäkaupungissa Grenoblessa kilpailtiin vain jäähallissa. 
Urheilujulkisuuden muutosta enteilivät ensimmäiset väri-
lähetykset olympiakisoista. (CBS Sports 2009.)

Sapporon vuoden 1972 talvikisat olivat ensimmäiset Aa-
siassa järjestetyt. Japanin pohjoisimman pääsaaren Hokkai-
don suurin kaupunki oli joutunut vuonna 1938 luopumaan 
kisojen järjestelyistä keisarikunnan hyökättyä Kiinaan. Sap-
poron kisat olivat osa Japanin taloudellista nousua ja pa-
luuta alueelliseksi poliittiseksi mahdiksi, vaikka niiden 
merkitys ei ollut yhtä suuri kuin Tokion vuoden 1964 kesä-
kisojen. Kisat vauhdittivat kaupungin kehitystä ja tekivät sii-
tä Aasian merkittävimmän talviurheilukeskuksen. (Wortley 
2022; Jung & Tan 2021.) 

Suurvaltapolitiikan käänteitä olympianäyttämöllä
Lake Placidin vuoden 1980 kisoja varjosti Neuvostoliiton 
hyökkäys Afganistaniin. Yhdysvallat ja sen liittolaiset suun-
nittelevat jo Moskovan kesäkisojen boikottia, mutta Neu-
vostoliitto ei voinut jäädä pois talvikisoista. Lake Placidissa 
koettiin yksi kylmän sodan urheilukamppailuiden huippu-
hetkistä, kun Yhdysvaltojen yliopistokiekkoilijoiden jouk-
kue voitti Neuvostoliiton valtioammattilaisista kootun ”pu-
nakoneen”. (Kokkonen 2024; Berglund 2020.) Vähemmälle 
huomiolle jäi Kiinan kansantasavallan urheilijoiden ensie-
siintyminen olympiakisoissa. 

Sarajevon vuoden 1984 kisojen oli määrä olla osoitus Ju-
goslavian yhtenäisyydestä. Maata itsevaltaisesti johtanut 
Josip Broz Tito oli kuollut neljä vuotta aiemmin. Reaaliso-
sialismissa kituuttava maa käytti erittäin runsaasti varoja 
kisajärjesteltyihin ja hetkellisesti olympialaisista tulikin ju-
goslavialaisia yhdistävä tekijä. Sarajevoon sekä Neuvostolii-
ton johtaman itäblokin maat että Yhdysvallat liittolaisineen 
saattoivat ongelmitta osallistua. (Posch 2009; Arbitina 2024.)
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Neljännellä yrityksellä kisat vuoden 1988 saaneen Cal-
garyn kisarakentaminen herätti huolta ympäristösuojelijoi-
den keskuudessa. Arvostelun kohteena oli erityisesti alppi-
hiihtokeskuksen rakentaminen. Banffin kansallispuistossa 
sijaitsevaa Lake Louisen keskusta ei katsottu voitavan käyt-
tää, joten kisajärjestäjien oli etsittävä uusi paikka, joksi va-
likoitui Kananaskin alue. Ympäristöhuolet saivat väistyä 
olympiarakentamisen tieltä. (Murphy & Reichwein 2020.)

Albertvillessä 1992 näkyivät ensimmäisen kerran Neu-
vostoliiton hajoamisen vaikutukset kansainväliseen ur-
heiluun. Uudelleen itsenäistyneet Viro, Latvia ja Liettua 
lähettivät omat joukkueensa kisoihin. Pääosa entisistä neu-
vostotasavalloista muodosti Itsenäisten valtioiden yhtei-
sön joukkueen. Neuvostoliitto oli lakkautunut joulukuussa 
1991, ja sen tilalla syntyi löyhä Itsenäisten valtioiden yhtei-
sö (IVY), johon Baltian maat eivät liittyneet. IVY jäi olym-
piatasolla väliaikaisratkaisuksi, ja Lillehammerin kisoissa 
1994 suurin osa entisistä neuvostotasavalloista oli mukana 
omilla joukkueillaan. 

Lillehammerin kisat 1994 olivat ensimmäiset olympia-
din keskellä järjestetyt. KOK:n Juan Antonio Samaranchin 
pitkällä puheenjohtajakaudella tekemä muutos osoittautui 
järjestön kannalta hyväksi ja toi lisää sekä sponsori- että te-
levisiotuloja. Lillehammerin kisojen jälkimaine on olym-
pia-asteikolla hyvä. Kisapaikat jäivät pysyvään käyttöön ja 
niillä ovat liikkuneet huippu-urheilijoiden lisäksi norjalai-
set liikunnanharrastajat. (Hanstad & Lesjø 2020.)

Nagano toi ympäristöhuolen näkyväksi
Talvikisat järjestettiin toisen kerran Japanissa vuonna 1998 
Naganossa. Japanin suurimmalla saarella Honshulla sijait-
sevan alueellisen keskuksen infrastruktuuri parani kisojen 
ansiosta. Moottoritieverkosto laajeni ja nopea junayhteys 
Tokioon valmistui. Kisojen ympäristövaikutukset ja korkeat 
järjestelykulut herättivät kuitenkin arvostelua. Olympialiik-
keen peruskirjaan oli 1990-luvun puolivälissä kirjattu ym-
päristön huomioonottaminen ja KOK pyrki sisällyttämään 
kestävän kehityksen osaksi olympiakisojen järjestelyjä. 
Vuoristossa tehty olympiarakentaminen vahingoitti kuiten-
kin merkittävästi luontoa. Lisäksi osa urheilurakennelmista 
jäi käyttämättä kisojen jälkeen. (Jung & Tan 2021.)

Salt Lake Cityn vuoden 2002 kisajärjestelyjä varjosti ha-
kuprosessiin liittynyt lahjusskandaali. KOK erotti tutkin-
nan jälkeen useita jäseniä. Joitakin erosi itse, heidän jou-
kossaan Pirjo Häggman. Tutkinnassa tuli esille myös, että 
Naganon kisahakua oli vauhditettu lahjuksin. Kokonaisuus 
johti olympiakisojen hakukäytännön muutoksiin. (Dodds 
2016.) Suurpoliittisen varjon heittivät syyskuun 11. päivänä 
2001 Yhdysvaltoihin tehdyt terrori-iskut. Yhdysvaltojen joh-
tama liittouma kävi sen seurauksena sotaa Afganistanissa. 
Hyökkäyksellä Taliban-hallinnon syrjäyttämiseksi oli laaja 
kansainvälinen hyväksyntä, eikä kisoja esitetty otettavaksi 
pois sotaakäyvältä maalta.

Torino 2006 kisoihin ei kohdistunut kovin merkittä-
vää kansainvälispoliittista painetta. Järjestäjät olivat eni-

ten huolissaan islamistisen Al Qaeda-järjestön toiminnasta 
ja Torinoon mahdollisesti kohdistuvasta terrori-iskun uh-
kasta. Järjestäjät joutuivat käyttämään paljon voimavaroja 
turvatoimiin. Jonkin verran esillä oli myös internet-hyök-
käysten mahdollisuus. Paikallisesti tavoitteena oli käyttää 
olympiakisoja imagonrakentamisessa ja muuttaa suurta-
pahtuman avulla autoteollisuudestaan tunnettu Torino kan-
sainväliseltä näkyvyydeltään moniulotteisemmaksi kau-
pungiksi. (Vanolo 2016.)

Kanadan alkuperäisväestö arvosteli Vancouverin vuoden 
2010 kisojen alla sitä, että heitä käytettiin kisojen markki-
noinnissa järjestäjien ehdoilla. Kisojen avajaisissa alkupe-
räisväestö näkyi ikään kuin koristeena ja todisteena Kana-
dan monikulttuurisuudesta. (Roberts 2025.)

Suurpolitiikan paluu talvikisoihin
Toistaiseksi kalleimmat olympiakisat on järjestetty Sotšis-
sa 2014 (Kokkonen 2014). Venäjän presidentti Vladimir 
Putin paistatteli loistavissa kulisseissa, vaikka joutuikin 
toteamaan, että Venäjän jääkiekkojoukkue jäi ilman olym-
piakultaa tai edes mitalia. Venäläisurheilijat menestyivät 
erinomaisesti ja joukkueen mitalimäärä kaksinkertaistui 
Vancourin kisoihin verrattuna. Vuonna 2016 alkoi kuiten-
kin paljastua, että menestys oli rakennettu dopingin käy-
tön ja näytteiden manipuloinnin varaan. (Cwiklinski 2023.) 
Kisojen välitön isänmaallinen innostus oli kuitenkin jo rea-
lisoitu. Heti Sotšin kisojen päätyttyä Venäjä valtasi Krimin 
niemimaan Ukrainalta. Paralympiakisat pidettiin Venäjän 
aggressiosta huolimatta kuitenkin suunnitellusti Sotšissa ja 
vain Ukrainan joukkue boikotoi niitä.

Etelä-Koreassa järjestetyt PyeongChangin kisat merkitsi-
vät hetkellistä liennytystä Korean jaetun niemimaan valtioi-
den välisissä suhteissa. Kisojen alla Pohjois-Korea yllättäen 

Kiinan Tiibetissä harjoittamaa sortoa vastustaneet mielenosoit-
tajat pyrkivät saavuttamaan huomiota vuoden 2022 talvikisojen 
avulla. Vuoden 2008 kesäkisojen kokemusten pohjalta soihtuvies-
ti kiersi järjestäjien kannalta mahdollisimman turvallista reittiä.

Albertvillessä 1992 näkyivät ensimmäisen kerran Neuvostoliiton 
hajoamisen vaikutukset kansainväliseen urheiluun.
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ilmoitti urheilijoidensa osallistuvan ja maiden joukkueet 
marssivat avajaisissa yhdessä. Koreat muodostivat jopa yh-
teisen naisten jääkiekkojoukkueen. Ympäristönäkökulmas-
ta PyeongChangin kisarakentaminen oli kestämätöntä. Sen 
alta oli kaadettava ikimetsiä ja urheilupaikat jäivät kisojen 
jälkeen korkeintaan vajaakäyttöön. (Jung & Tan 2021.) Ko-
reoiden välisiin suhteisiinkaan kisat eivät tuoneet todellis-
ta muutosta.

Kiinan suurpanostus talviurheiluun Pekingin 2022 ki-
soissa jäi poliittisessa mielessä puolinaiseksi. Hakupro-
sessissa vahvoilla olleet Tukholma ja Oslo luopuivat kan-
salaiskeskustelun tuloksena hausta. Pekingistä sai kisat 
järjestääkseen, kun se voitti äänestyksessä Kazakstanin Al-
matyn 44–40. Samalla siitä tuli ensimmäinen sekä kesä- 
että talvikisat järjestänyt kaupunki. Kiinan uiguurivähem-
mistöön kohdistama sorto oli esillä 2010-luvun lopulla ja 
2020-luvun, mikä kiristi sen suhteita länsimaihin. 

Viileät suhteet näkyivät Pekingin kisojen avajaisissa län-
simaiden johtajien poissaolona. Venäjän presidentti Vladi-
mir Putin sai vieraista päähuomion ja Kiinan voimamiehen 
Xi Jinpingin hiljaisen hyväksynnän Ukrainan sodalle. (Jung 
& Tan 2021; Kokkonen 2022.)  Kisojen päätyttyä Putin antoi 
käskyn aloittaa täysimittainen hyökkäys Ukrainaan tavoit-
teenaan vaihtaa maan johto Venäjä-myönteiseksi.

Järjestäjiä ei ole jonoksi asti 
Milano-Cortinan vuoden 2026 kisojen aiheuttamaan ym-
päristökuormaan on kohdistunut paljon kritiikkiä. Muun 
muassa uuden kelkkailuradan vaatimia maansiirtotöitä ja 
hakkuita on arvosteltu. Olympiaohjelman läpivienti vaatii 
myös suuren määrän tekolunta. Kisojen luonteen muuttu-
mista kuvaa se, että turvallisuusjärjestelyt maksavat vähin-
tään 1,7 miljardia euroa. (Klein 2025.)

Vuoden 2030 talviolympialaiset järjestetään Ranskan Al-
peilla. Neljä vuotta myöhemmin pitopaikkana on Salt Lake 
City. Vuoden 2038 järjestäjä ei ole vielä tiedossa. KOK tekee 
valinnan aikaisintaan 2028. Esillä on ollut jopa Saudi-Ara-
bia, joka rakennuttaa Trojenan talviurheilukeskusta osana 
yli 400 miljardia maksavan Neomin uudiskaupungin raken-
tamista. Aasian olympiakomitea OCA on valinnut maan-
osan vuoden 2029 talvikisojen järjestäjäksi Saudi-Arabian.

Varmaa on, että niin talvi- kuin kesäkisojen järjestely-
kustannuksia pohditaan tarkasti tulevaisuudessa. Talviki-
sojen osalta tämä rajoittaa järjestäjävaihtoehtoja. Pohjoisen 
pallonpuoliskon demokratioista suuressa osassa kansalais-
ten enemmistö suhtautuu kisojen aiheuttamiin kuluihin ja 
ympäristökuormitukseen kriittisesti. Mahdollisia järjestäjiä 
on vähän. KOK:ssa on varmasti otettu ilolla vastaan Sveitsin 
hallituksen päätös tukea vuoden 2038 kisahakua. ◆ 
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